to para funcionamento; (iii) controles adicionais no Sistema Pix; (iv) certificação técnica 
independente; e (v) novos requisitos para Prestadores de Serviços de Tecnologia da 
Informação (PSTI).

3.2 Impacto Econômico das Limitações Transacionais

A limitação de R$15.000 (quinze mil reais) para operações de TED e de Pix para 
instituições não autorizadas, embora necessária do ponto de vista da segurança, ilustra 
perfeitamente como a insegurança jurídica força reguladores a impor restrições que 
afetam toda a economia. Essa limitação impacta diretamente o comércio internacional,